Quorum vtrumq; quale fuerit, non necesse habeo apud te dicere. Nam & literæ ipsæ nostræ, quod scimus, in manus tuas peruenierunt: & Oratores quoq; nostri tecum hîc reduces comparent: iactati illi quidem, vnà cum literis,

per varios casus, per tot discrimina rerum, vt ait poëta: sed certè, & nostræ quidem erga te singularis obseruantiaë tanta vis fuit; vt nihilominus in illa variorum casuum discrimina, mittendos esse tot & tantos viros, talesq; & eiusmodi literas arbitraremur: & simul hanc nostram erga te obseruantiam, illud diuinæ gratiæ ac beneuolentiæ manifestum indicium est consecutum, vt non solum literæ ipsæ reddita tibi fuerint; sed etiam ipsum XIII. Legatorum nostrorum collegium, inter tot externas, & cum spatii inter terrarum à nobis disiunctas, tum verò lingua etiam ac moribus abhorrentes nationes, in tantis maris & terrarum interuallis, vniuersum propemodum vltro citroque saluum atq; incolume commeare, & legationem conficere, & ad nos deinde redire potuerit.

Quæ quidem, Rex, omnia cum ita sint, debes profectò, (quod toties dicimus,) tum officia studiaq; hæc nostra, tum multò etiam magis diuinas illas gratiæ & beneuolentiæ erga te significationes, gratissima vicissim tua beneuolentia profèqui: ita planè, vt & ea, quantum maximè potes, facta & tecta conserues, quæ sunt Dei immortalis, qui te sua propemodum coelitus demissa voce, ex mediis belli periculis ereptum, & ad hunc Regium honorem accersitum, suis etiam manibus, in Regio ipso solio iam iam collocabit: & rursus, vt quæ nostra sunt, ea nobis, qui singularia Dei ipsius de honore tuo decreta atque iudicia, votis etiam ac studiis nostris libentes atque volentes profècuti sumus, virtute tua conficias atque repræsentes. Et cum vna iustitia duarum res, quas dixi, vberimè contineantur: iustitiam assidue præ oculis habeas, eaque semper actiones omnes tuas, in tribuendo, tum Deo, quod Dei est; tum nobis, quod nostrum est, mo-

est, moderere. Quid est autem quod Deo debeas? illud equidem, vt arbitror; vt, cum is, vno eodemq; tempore, non magis in Gallia salutis tuæ; quàm honoris in Polonia, paternam curam gesserit: neque minus potenter ibi te à periculis defenderit, quàm hîc ad dignitatem Regiam prouerit: & ames eum tu quidem, vt patrem; & metuas, vt Dominum. Quæ vtraq; si ita coniunxeris, vt & priuatim ipse, (quod tamen enixissimè facere te audimus) castè eû & religiosè semper colueris, & publicè honorem ipsius nauiter ubiq; tutatus fueris: tum & ipsi illi abundè, quod suum est, reddideris, ac folium præterea & sedem tuam Regiam mirificè firmaueris. Nobis autem, qui secundum Deum honorem tuum honore Regio auximus, quique te nobis Regè ac Dominum præfecimus, quidnam est quod potissimum debeas? Equidem id opinor, quod nos præcipuè à te expectamus. Quid est autem quod tantopere expectemus, nisi fortè id, quod dudum etiam in te eligendo secuti fuimus? Quid est igitur quod sequuti fuimus? Num, vt Regem haberemus, longa serie atavos Reges numerantem? atqui alii etiam æquè clari non defuerunt nobis aliunde. Num, vt eum haberemus; qui accessionem nouæ alicuius ditionis Regno nostro adiungeret? atqui possessionum abundè nobis est: & earum sanè accessiones per se faciunt Regnum beatum. Num igitur, vt haberemus, qui cæteros omnes orbis Christiani Reges & Principes, vigore ætatis, formæ Principatu, diuitiarum copiis, & reliquis id genus naturæ atque fortunæ blandimentis anteiret? Multò minus: nec enim ea sunt propriè regia.

Quid igitur potissimum spectauimus? Nihil planè aliud, quàm idem illud, cuius ipsius gratia, pro salute incolumi-

tateque tua, obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, tum hucusque ad Deum, magna cum animi nostri summissione, fudimus; tum deinceps etiam, quoad vixeris, semper fundemus: ut videlicet tuis auspiciis quietam & tranquillam vitam degamus, in omni pietate & honestate: quorum altero securitas ab externis hostibus continetur, ut tranquille scilicet & sine eorum metu viuamus: altero, ut viuamus pie & honeste, securitas continetur à domesticis inimicis. Quæ duo, quò sunt difficiliora; hoc magis nobis Dux eiusmodi & author opus fuit, de quo hæc rectè sperari, & à quo etiam certò expectari posse viderentur. Non vereor, ne quis hæc tui aut excitandi, quod minimè est opus; aut multò etiam minus, quod fieri non potest, deterrendi causa, à nobis dici existimet. Quis enim aut detertere queat pectus tuum generosissimum, & ad omnes labores ac pericula pro Republica excipienda natum? aut verò excitare necesse habeat viuendam virtutem tuam, & ad omnem laudem & gloriam à natura ferè ipsa procreatam? Nihil hinc oratoriè agimus: id quod res est loquimur: & quæ tui muneris sunt, ea tibi quàm breuissimè ob oculos ponimus. Quæ ipsa tu præstabis sanè non difficulter nobis, ubi voles: hoc facilius autem nobis, quàm aliis; quòd ei genti imperaturus es, quæ Regum ac Principum suorum dicto audiens, quæque præscripto rectæ rationis & virtutis ita natura addicta est; ut huius quidem studio ipso & ardore, facile in omni officio contineatur: illorum autem reuerentia & amore, libentiùs & efficacius, quàm poenis aut imperio vllò seueriore, in omne honestum inducatur. Aderit tibi ad hæc & suscipienda, & gerenda, & perficienda, aderit, inquam, non solum corporibus, sed etiam multò magis animis,

mis, Senatus ipse, numero frequens, promptus studio, auctoritate verò ita pollens, vt propter gratiam, nomen Fratrum maiorum, propter auctoritatem verò nomen Patrū & custodum Reipublicæ, communi omnium appellatione meruerit.

Quos tu si in propria ordinis ipsorum auctoritate & gratia conseruaueris: habebis profectò, qui conatus omnes tuos pro Rep<sup>ub.</sup> salutare, studio, consiliis, conatibus deniq; suis prosequantur: vel, quoniam illi in hoc corpore Reipub. sub te capite, cordis locum obtinent, vitam proculdubio omnibus tuis in Republica honestis institutis affatim largientur. Aderit etiam non minus libenter, quàm diligenter Equester ordo ipse, qui in corpore hoc Reipub. manuum tuarum instar habet: cuius tu quidem ordinis si vires inspicias, vnicum Regni tui robur atq; firmamentum, sin splendorem & libertatem, insigne eiusdem decus & ornamentum iurè appellaueris: vtroque autem nomine thesaurum rectissimè dixeris, ac opes Regni tui incomparabiles atque inexhaustas. Et alterius sanè ordinis prudentia atque consilio nunquam à recto aberrabis: alterius studio & obedientia, domi eris amabilis, foris admirabilis: vtrorumq; autem virtute & concordia, vbiq; omnia, quæ voles, facillimè consequere. Tunè autem, quæso, adolescens, Regnum Galliæ, fraternaliter potius quam tuum, difficillimis temporibus, vnius propemodum tua virtute, ita administrare potuisti; vt tumultus ibi maximos compressisse, Regiam maiestatem vindicasse, populos illos æquo iure continuisse, disciplinam veterem reduxisse, pacem & otium desideratum regno restituisse perhibere: & dubitabis nunc iam factus maturior, ac rebus illis gerendis etiam exercitator, in tuo ipsius regno:

gno, minimè desperatis, & certè non pessimis temporibus,  
 auctore Senatu, adiutore Equestri ordine, ea te posse in a-  
 nimis Polonorum obsequentissimis, & ad omnem ductum  
 rectæ rationis admodùm morigeris, imprimere; quorum  
 vestigia admodùm illustria, in Gallorum, non solum menti-  
 bus, sed etiam vrbibus, singulari tua virtute posuisti? Equi-  
 dem, quod verè dicendum est, tum demum Gallicis illis  
 tuis rebus gestis plenam fidem conciliaueris, cum illarum  
 similitudinem in hoc quoque tuo Polonico imperio: d vi-  
 uum expresseris ac repræsentaueris. Tum demum te ratio-  
 ne potius & consilio quàm casu & fortuna, res illas gessisse  
 homines sibi persuadebunt; cum eiusdemmodi res tuas ge-  
 stas hîc apud nos intuebuntur. Tum demum nos fructum  
 electionis tuæ exoptatum consecutos esse fatebuntur; cum  
 res nostras, tua virtute, in meliorem statum esse adductas  
 non poterunt inficiari. Qua profectò in re, si & officio tuo,  
 Rex, & expectationi omnium nostrum satisfeceris: tum &  
 apud nos quidem eum tibi amorem conciliabis, vt libenti  
 animo, non solum fortunas & facultates nostras, iubente te  
 exponere; sed etiam pectora & latera nostra hostibus pro  
 te opponere, & vitam denique ac sanguinem nostrum, pro  
 vita & sanguine tuo profundere, parati futuri simus: & foris  
 præterea apud vicinas omnes & externas gentes atque na-  
 tiones, Rex eris, per Dei gratiam, clarus, honoratus, po-  
 tens, inuictus.

Atque nos ea quidem spe freti, vt te antea expetiui-  
 mus, deinde elegimus, mox renunciauimus, tum promulgau-  
 mus, denique per literas & Oratores ac Legatos nostros, ex  
 Gallia, ad hoc Regnum inuitauimus ac postulauimus: ita  
 nunc iam præsentem & intra Regni nostri fines constitu-  
 tum,

tum, omni non solum verborum honore; sed etiam animorum cultu & veneratione, iterum atque iterum salutamus; tibi que hunc primum in hoc regnum ingressum, bene atque feliciter euenire cupimus: teque adeo vti magnum quendam angelum, ad regimen & custodiam populi Dei coelitus demissum, excipimus: atque tibi iam nunc, non solum honorem Regum exhibemus; sed etiam ipsa Regni insignia Regis inaugurationis propria, promptissimis animis despondemus, omniumque ordinum & statuum studia atque officia: totumque adeo Regnum ipsum, cum omnibus eius prouinciis, ad te deferimus, & tibi etiam atque etiam commendamus: utque nos omnes, exemplo antecessorum tuorum Regum nostrorum, gratia atque beneuolentia tua prosequaris, rogamus.

*I tua Rex quò te virtus vocat, i pede fausto.*